*Il motivo è che siamo privi di ogni bene e*

bonorum sumus, vitae <iactura> laboramus. Non enim apud nos pars eius ulla subsedit: transmissa est et effluxit. Nemo quam bene vivat sed quam diu curat, cum omnibus possit contingere ut bene vivant, ut diu nulli. Vale.

*soffriamo per aver sprecato la vita. Non ce n'è rimasta neppure una piccola parte: è passata oltre ed è svanita. Nessuno si preoccupa di vivere bene, ma di vivere a lungo; eppure tutti possono fare in modo di vivere bene, mentre nessuno ha il potere di vivere a lungo. Stammi bene.*

### XXIII. SENECA LUCILIO SUO SALUTEM

[1] Putas me tibi scripturum quam humane nobiscum hiemps gerit, quae et remissa fuit et brevis, quam malignum ver sit, quam praeposterum frigus, et alias ineptias verba quaerentium? Ego vero aliquid quod et mihi et tibi prodesse possit scribam. Quid autem id erit nisi ut te exhorter ad bonam mentem? Huius fundamentum quod sit quaeris? ne gaudeas vanis.

*Pensi che ti scriva quanto è stato benevolo con noi l'inverno, così mite e breve, e quanto sia maligna la primavera, con il freddo fuori stagione ed altre inezie tipiche di chi non ha nulla da dire? Ti scriverò, invece, qualcosa che possa giovare ad entrambi. E che altro se non esortarti alla saggezza? Chiedi quale ne sia il fondamento? Non compiacersi delle vanità.*

[2] Fundamentum hoc esse dixi: culmen est. Ad summa pervenit qui scit quo gaudeat, qui felicitatem suam in aliena potestate non posuit; sollicitus est et incertus sui quem spes aliqua proritat, licet ad manum sit, licet non ex difficili petatur, licet numquam illum sperata deceperint.

*Ho detto il fondamento: dovevo dire il culmine. E lo raggiunge chi sa di che cosa debba gioire, chi non ripone la sua felicità nelle mani degli altri; l'uomo che si lascia sedurre da una qualche speranza è preoccupato e insicuro, anche se l'ha a portata di mano, anche se non è difficile da realizzare, anche se non è mai stato deluso nelle sue attese.*

[3] Hoc ante omnia fac, mi Lucili: disce gaudere. Existimas nunc me detrahere tibi multas voluptates qui fortuita summoveo, qui spes, dulcissima oblectamenta, devitandas existimo? immo contra nolo tibi umquam deesse laetitiam. Volo illam tibi domi nasci: nascitur si modo intra te ipsum fit. Ceterae hilaritates non implent pectus; frontem remittunt, leves sunt, nisi forte tu iudicas eum gaudere qui ridet: animus esse debet alacer et fidens et supra omnia erectus.

*Lucilio mio, impara innanzi tutto a gioire. Ritieni davvero che ti voglia privare di molti piaceri perché voglio tenere lontano da te i beni largiti dal caso, e ritengo che tu debba evitare il dolce conforto della speranza? Anzi, al contrario, non voglio che ti manchi mai la gioia. Voglio, però che nasca nella tua casa: e vi nasce, purché scaturisca dall'intimo. Le altre forme di allegria non riempiono il cuore; rasserenano il volto, ma sono di poco peso, a meno che tu non giudichi felice davvero uno che ride: l'animo deve essere allegro, fiducioso ed ergersi al di sopra di tutto.*